Муниципальное учреждение
дополнительного образования

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ № 3»

140204, Московская обл., г. Воскресенск, ул. Андреса, д. 42, тел./факс: 8 496 445 90 07, e-mail: dshi3@mail.ru

П  Р  И  К  А  З
«30» апреля 2020 года	     №

«О реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в МУДО «ДШИ №3»

	Во исполнение Распоряжения Министерства культуры Московской области от 03.04.2020 № 17РВ-44 «О внесении изменений в Распоряжение Министерства культуры Московской области от 13.03.2020 № 17РВ-30 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемиологических мероприятий в государственных и муниципальных учреждениях культуры Московской области», а также на основании приказа Управления культуры №59 от 08.04.2020 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Организовать с 06 мая 2020 г. до окончания режима самоизоляции реализацию в полном объеме образовательных программ в соответствии с утвержденными учебными планами с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, обеспечивающих взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно;
2. Утвердить Порядок реализации  образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (Приложение №1).
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

	Директор
	________________
	О.Ю.Александрова

Приложение №1
к приказу № от 10 апреля 2020 года

ПОРЯДОК
организации образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в МУДО «ДШИ №3
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила реализации в МУДО «ДШИ № (далее Школа) образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий (далее ДОТ) и электронного обучения (далее ЭО).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

      - Распоряжением Министерства культуры Московской области от 03.04.2020 № 17РВ-44 «О внесении изменений в Распоряжение Министерства культуры Московской области от 13.03.2020 № 17РВ-30 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемиологических мероприятий в государственных и муниципальных учреждениях культуры Московской области»;

       - Приказом Управления культуры от 08.04.2020 №59 «О реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий».
1.3. Школа реализует образовательные программы в полном объеме в соответствии с утвержденными учебными планами с использованием ЭО и ДОТ, обеспечивающих взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно.
1.4. Школа вправе использовать ЭО и ДОТ при проведении различных видов учебных, или практических занятий, текущего контроля, промежуточной аттестации обучающихся. Образовательные программы могут реализовываться в смешанном (комбинированном) режиме – в зависимости от специфики образовательных задач и представления учебного материала.

2. Цели и задачи
               2.1. Основной целью использования ЭО и ДОТ является предоставление обучающимся возможности освоения программ дополнительного образования с применением технологий, обеспечивающих взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно.
               2.2. Основными принципами применения ЭО и ДОТ являются:
· Принцип доступности, выражающийся в предоставлении всем обучающимся возможности освоения программ общего образования непосредственно по месту жительства или временного пребывания;
· Принцип персонализации, выражающийся в создании условий (педагогических, организационных и технических) для реализации индивидуальной образовательной траектории обучающегося;
· Принцип интерактивности, выражающийся в возможности постоянных контактов всех участников образовательного процесса с помощью информационно-образовательной среды;
· Принцип адаптивности, позволяющий легко использовать учебные материалы нового поколения, содержащие цифровые образовательные ресурсы, в конкретных условиях учебного процесса, что способствует сочетанию разных дидактических моделей проведения учебных занятий с применением дистанционных образовательных технологий и сетевых средств обучения;
· Принцип гибкости, дающий возможность участникам учебного процесса работать в необходимом для них темпе и в удобное для себя время.

3. Участники образовательного процесса с использованием ЭО и ДОТ

3.1.  Участниками образовательного процесса с использованием ЭО и ДОТ являются: обучающиеся, педагогические, административные и учебно-вспомогательные работники Школы, родители (законные представители) обучающихся.

3.2. Образовательный процесс с использованием ЭО и ДОТ организуется для обучающихся по основным направлениям учебной деятельности.

3.3. Педагогические работники, осуществляющие обучение с использованием ЭО и ДОТ, вправе применять имеющиеся электронные средства обучения или создавать собственные.

3.4. Обучающийся должен владеть базовыми навыками работы с компьютерной техникой и программным обеспечением, базовыми навыками работы со средствами телекоммуникаций (системами навигации в сети Интернет, навыками поиска информации в сети Интернет, электронной почтой и т.п.).

3.5. Обучающийся должен иметь навыки и опыт обучения и самообучения с использованием цифровых образовательных ресурсов.

4. Организация дистанционного и электронного обучения

4.1. Организация обучения с использованием ЭО и ДОТ в Школе осуществляется по модели опосредованного осуществления взаимодействия педагога с обучающимися.
4.2. Опосредованное взаимодействие педагога с обучающимися регламентируется индивидуальным учебным планом обучающегося.
4.3. ЭО и ДОТ обеспечиваются применением совокупности образовательных технологий, при которых полностью опосредованное взаимодействие обучающегося и преподавателя осуществляется независимо от места их нахождения и распределения во времени на основе педагогически организованных технологий обучения.
4.4. Основными элементами системы ЭО и ДОТ являются: цифровые образовательные ресурсы, размещенные на сайтах; видеоконференции; вебинары; skype – общение; e-mail; электронные пособия, Whatsapp – общение и т.д.
4.5.  Школа обеспечивает каждому обучающемуся возможность доступа к средствам ЭО и ДОТ, в т.ч. к образовательной онлайн-платформе, используемой Школой в качестве основного информационного ресурса, в объеме часов учебного плана, необходимом для освоения соответствующей программы, а также осуществляет учебно-методическую помощь обучающимся через консультации преподавателей опосредованно.

4.6.   При использовании ЭО и ДОТ осуществляются следующие виды учебной деятельности:
· Самостоятельное изучение учебного материала;
· Предоставление методических материалов;
· Учебные занятия (лекционные и практические);
· Консультации;
· Проверка тестов, контрольных работ;
· Различные виды текущего контроля и промежуточной аттестации.

5. Заключительное положение
5.1. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового распорядительного документа  вышестоящей организации.